PORTARIA N° 300 DE 08 de julho de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201358588 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

Faculdade Integrada
de Ensino Superior de
Colinas

FUNDACAO MUNICIPAL DE
ENSINO SUPERIOR DE
COLINAS DO TOCANTINS
FECOLINAS

RUA 23-A, S/N, S/N, SETOR
UNIVERSITÁRIO, COLINAS DO
TOCANTINS/TO

2 201357254 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MIGUEL GUIDOTTI, 405, ,
PARQUE EGISTO RAGAZZO,
LIMEIRA/SP

3 201306205 ARTES VISUAIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB

RUA MAESTRO IRINEU
SACRAMENTO, 11,
QUARTEIRÃO LEITE ALVES,
CENTRO, CACHOEIRA/BA

4 201415762 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ALBERT

EINSTEIN
UNIAO BRASILIENSE DE
ENSINO SUPERIOR E
PESQUISA EIRELI - EPP

QUADRA QNM 36 ÁREAS
ESPECIAIS, 4, (1 A 9),
TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA), BRASÍLIA/DF

5 201305792 ANTROPOLOGIA
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

6 201414935 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
MAURICIO DE
NASSAU DE
SALVADOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA TAMBURUGY, 88,
PATAMARES, SALVADOR/BA

7 201405170
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
JOAQUIM NABUCO
DO JANGA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, S/N, , CENTRO,
PAULISTA/PE

8 200905768 DANÇA (Licenciatura) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

CAIC CEL. JOSÉ SIZINHO DA
ROCHA, S/N, CAIC - CORONEL
JOSÉ FIZINO DA ROCHA,
CENTRO, LARANJEIRAS/SE

9 201200386
CIÊNCIAS SOCIAIS -
CIÊNCIA POLÍTICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA
- UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

RUA VEREADOR ALBERTO
BENVENUTO, 3200, PASSO,
SÃO BORJA/RS

10 201413433
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO VALE DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458, CENTRO,
ITAJAÍ/SC

11 201414487 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE BRAZ
CUBAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
BRAZ CUBAS LTDA.

AV. FRANCISCO RODRIGUES
FILHO, 1233, , MOGILAR,
MOGI DAS CRUZES/SP

12 201416293
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ITAJUBÁ

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DE ITAJUBA

AVENIDA DR. ANTONIO
BRAGA FILHO, 687, VARGINHA,
ITAJUBÁ/MG

13 201206797
LETRAS - TRADUÇÃO
ESPANHOL
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

14 201415220 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SANTA
RITA

ENTIDADE MANTENEDORA
DE ENSINO - SANTA RITA
LTDA

ESTRADA REAL KM 2, S/N,
CAIXA POSTAL 26, RODOVIA,
CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

15 201205635 EDUCAÇÃO DO
CAMPO (Licenciatura) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

KM 25, BR - 155, S/N, SENTIDO
MARABÁ - ELDORADO DE
CARAJÁS, ASSENTAMENTO 26
DE MARÇO, MARABÁ/PA

16 201357203
LETRAS -
PORTUGUÊS E
JAPONÊS
(Licenciatura)

10 (dez)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

17 201415675 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
EMPRESARIAIS

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE SANTO
ANTONIO DE JESUS S/C -
EPP

RUA VIRIATO LOBO, 132, ,
CAJUEIRO, SANTO ANTÔNIO
DE JESUS/BA

Portaria nº 300, de 08 de julho de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201357534
TEORIA, CRÍTICA E
HISTÓRIA DA ARTE
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

19 201415945 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
UNIDAS DE
PESQUISA, CIÊNCIAS
E SAÚDE LTDA

CENTRO EDUCACIONAL
MARIA MILZA LTDA - ME

AVENIDA MARGINAL
JEQUIEZINHO, 605, , SUÍÇA,
JEQUIÉ/BA

20 201408378 CIÊNCIAS EXATAS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, SN,
, CENTRO, TUTÓIA/MA

21 201416296 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE GAMA E
SOUZA

ASSOCIACAO DE CULTURA E
EDUCACAO SANTA TERESA

AVENIDA FERNANDO MATTOS,
48, , BARRA DA TIJUCA, RIO
DE JANEIRO/RJ

22 201408389
LETRAS -
PORTUGUÊS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, SN,
, CENTRO, TUTÓIA/MA

23 201413978 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
IGUAÇU

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE NOVA IGUACU

AVENIDA ABÍLIO AUGUSTO
TÁVORA, 2134, JARDIM NOVA
ERA, NOVA IGUAÇU/RJ

24 201357530
LETRAS LíNGUA
ESTRANGEIRA
APLICADA
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

25 201408537 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE
BARRETOS

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE BARRETOS

AVENIDA PROFESSOR
ROBERTO FRADE MONTE, 389,
, AEROPORTO, BARRETOS/SP

26 201357220 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BAGUAÇU, 1939, , JARDIM
ALVORADA, ARAÇATUBA/SP

27 201409246
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE DO
EXTREMO SUL
CATARINENSE

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1105, BLOCO
ADMINISTRATIVO,
UNIVERSITÁRIO,
CRICIÚMA/SC

28 201357609 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

FORTALEZA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA CAETANO XIMENES
ARAGÃO, 110, ÁGUA FRIA,
FORTALEZA/CE

29 201209827 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
RAIMUNDO
MARINHO

FUNDACAO EDUCACIONAL
DO BAIXO SAO FRANCISCO
DR. RAIMUNDO MARINHO

AVENIDA DOUTOR DURVAL
DE GÓES MONTEIRO, 8501, -
LADO ÍMPAR, TABULEIRO DO
MARTINS, MACEIÓ/AL

30 201356870
SISTEMAS
AUTOMOTIVOS
(Tecnológico)

80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CONDE JOSÉ
VICENTE DE
AZEVEDO

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA MOREIRA DE GODÓI, 226,
, IPIRANGA, SÃO PAULO/SP

31 201357246 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO.
QUARTEIRÃO 2 / LADO PAR
.S/N. JARDIM MARABÁ., KM
335, , CHÁCARAS BAURUENSE,
BAURU/SP

32 201357207
LETRAS -
PORTUGUÊS E
RUSSO (Licenciatura)

9 (nove)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

Portaria nº 300, de 08 de julho de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

33 201405550 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas) FACULDADE FACMIL

UNIMIL - SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA S/S
LTDA - ME

AVENIDA FRANCISCO DAS
CHAGAS OLIVEIRA, 791, ,
CHÁCARA MUNICIPAL, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

34 201408385 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

AVENIDA GETÚLIO VARGAS,
00, , CENTRO, PINHEIRO/MA

35 201403566 MARKETING
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 4000, , UNIÃO,
BELO HORIZONTE/MG

36 201209824 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
RAIMUNDO
MARINHO

FUNDACAO EDUCACIONAL
DO BAIXO SAO FRANCISCO
DR. RAIMUNDO MARINHO

AVENIDA DOUTOR DURVAL
DE GÓES MONTEIRO, 8501, -
LADO ÍMPAR, TABULEIRO DO
MARTINS, MACEIÓ/AL

37 201307209 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N, ,
PRESIDENTE COSTA E SILVA,
MOSSORÓ/RN

38 201413456
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CARIOCA

ASSOCIACAO CARIOCA DE
ENSINO SUPERIOR

AVENIDA PAULO DE FRONTIN,
568, RIO COMPRIDO, RIO DE
JANEIRO/RJ

39 201403248 MÚSICA (Bacharelado) 35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA
FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

40 201413274
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 226, KM 405, S/N, , BAIRRO
SÃO GERALDO, PAU DOS
FERROS/RN

Portaria nº 300, de 08 de julho de 2016